[image: image1.png]

24.04.2024 года № 534
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О назначении публичных слушаний по проекту решения
Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Братский район»

В целях реализации прав граждан на осуществление местного самоуправления в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 15, 30, 43 Устава муниципального образования «Братский район», Положением о публичных слушаниях, утвержденным решением Думы Братского района от 14.06.2006 года № 88 (в редакции решений Думы Братского района от 27.06.2007 года № 159, от 27.06.2012 года № 168, от 12.12.2018 года № 384), Дума Братского района
РЕШИЛА:

1. Провести публичные слушания по прилагаемому проекту решения Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Братский район» 22 мая 2024 года в 10 часов 00 минут в г. Братске по адресу: ул. Комсомольская, д. 45 «В», 2-ой этаж, зал заседаний.
2. Инициатором проведения публичных слушаний является Дума Братского района.

3. Установить срок подачи рекомендаций и предложений граждан по проекту решения Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Братский район» до 20 мая 2024 года по адресу: г. Братск, ул. Комсомольская, д. 28 «А», 2-ой этаж, каб. № 28, аппарат Думы Братского района.
4. Ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний назначить постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского района.

5. Настоящее решение и проект решения Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Братский район» подлежат официальному опубликованию в газете «Братский район» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Братский район» - www.bratsk-raion.ru.

Председатель
Думы Братского района                                                                        С.В. Коротченко
Приложение
к решению Думы Братского района

от 24.04.2024 года № 534
проект
[image: image2.png]

 _____2024 года №____
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Братский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 года № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 02.11.2023 года № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17.12.2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», руководствуясь статьями 30, 43, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Братский район» (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:
1.1. В часть 1 статьи 6 Устава «Вопросы местного значения Братского района» внести следующие изменений:

1.1.1. Пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
1.1.2. Пункт 27 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

1.2. Пункт 7 статьи 7 Устава «Полномочия органов местного самоуправления Братского района по решению вопросов местного значения» изложить в следующей редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
1.3. В часть 5 статьи 42 Устава «Система муниципальных правовых актов Братского района» внести следующие изменения:

1.3.1. После слов «…человека и гражданина,» дополнить словами «муниципальные нормативные правовые акты,»;
1.3.2. Слово «опубликования» исключить;

1.4. В части 8 статьи 46 Устава «Правовые акты Думы Братского района» слово «опубликования» исключить;

1.5. Статью 49 Устава переименовать и изложить в следующей редакции:

«Статья 49. Обнародование муниципальных правовых актов

1. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается Уставом Братского района и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях органов местного самоуправления Братского района, муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте Братского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) иной предусмотренный Уставом Братского района способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Братском районе, или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

4. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в Братском районе в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях органов местного самоуправления Братского района, муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.

5. Наименование периодического печатного издания и (или) наименование сетевого издания с указанием доменного имени соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений о его регистрации в качестве средства массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, указываются в Уставе Братского района.

6. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта мэра Братского района.»;
1.6. Статью 90 Устава «Гарантии по оплате труда выборного должностного лица и выборных лиц местного самоуправления, осуществляющих полномочия на постоянной основе» изложить в следующей редакции:

«Статья 90 Гарантии по оплате труда выборного должностного лица и выборных лиц местного самоуправления, осуществляющих полномочия на постоянной основе
1. Мэру Братского района и депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, за счет средств бюджета Братского района производится оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения, а также денежного поощрения и иных дополнительных выплат, устанавливаемых нормативными правовыми актами Думы Братского района, с выплатой районных коэффициентов и процентных надбавок, определенных в соответствии с законодательством.
2. Увеличение (индексация) размера оплаты труда мэру Братского района и депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, производится в соответствии нормативными правовыми актами Думы Братского района при увеличении (индексации) размеров месячных окладов муниципальных служащих муниципального образования «Братский район».».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Братский район» после государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
	Председатель
Думы Братского района
_________________ С.В. Коротченко
	Мэр Братского района

_________________А.С. Дубровин